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Milí čtenáři,  

právě jste otevřeli poslední číslo letošního školního roku. Rozhodli jsme se, že 
tohle číslo vydáme právě na začátku června, protože 1. června byl Mezinárodní 
den děB. Věděli jste, že tento svátek má poměrně dlouhou historii? Poprvé se o 
tomto dni začalo mluvit již před 103 lety v Turecku. Oficiálně se ale svátek 
zapsal až v roce 1949. Původní název byl „Den pro ochranu dě/“. Důvodem 
vzniku byla druhá světová válka, během které přišlo o život mnoho žen a děB. 
Státy si svátek převzaly a postupně došlo k přijeB nového názvu, pod kterým 
svátek známe dnes, a to je „Mezinárodní den dě/“.  

V našem posledním čísle najdete informace o hudební soutěži Eurovize, o 
výjezdu do Chřibské a Jarním vystoupení. Přečtete si o naší exkurzi do nedaleké 
Xskárny, ale také o úspěchu našich studentů. Ani tentokrát nesmí chybět 
hledání pokladu. Oskar pro vás zašifroval poslední poklad.  



 

    

ZNÁTE SLOVA NAŠÍ HYMNY? 

Kde domov můj, 
kde domov můj? 

Voda hučí po lučinách, 
bory šumí po skalinách, 
v sadě skví se jara květ, 
zemský ráj to na pohled! 
A to je ta krásná země, 
země česká, domov můj, 
země česká, domov můj!

	 	        MISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJI 2023 

Mistrovství světa (dále jen MS) v hokeji je největší mezinárodní hokejovou soutěží, 
kde se týmy z celého světa utkávají o mistrovský titul. Letos se konalo 

od 12. do 28.  května v Lotyšsku a Finsku. V pořadí to bylo již 87. mistrovství. 


V úvodních zápasech se utkalo Česko se Slovenskem a Finsko s USA. Pro nás 
to začalo výhrou 3:2 a USA vyhrálo 4:1. Naše hymna zazněla na mistrovství 

celkem 4x, a to při zápasech se Slovenskem, Kazachstánem, Slovinskem a 
Norskem. Nejlepším střelcem MS se stal náš hráč Dominik Kubalík. Češi na tomhle turnaji skončili na 
osmém místě. Vítězi se stala Kanada. Velkým překvapením bylo obsazení druhého místa Německem a také 
třetího místa Lotyšskem. Leonardo



 Letos v dubnu se konala soutěž Swiss Cleantech pro žáky a studenty 
z Ústeckého kraje. Cílem soutěže bylo moBvovat mladou generaci k zájmu o dění 
kolem sebe a přimět je k nalezení řešení na 
tyto problémy. Soutěž se pořádala pouze pro 
školy z ústeckého kraje a probíhala ve dvou 
kategoriích: základní a střední škola. V každé 
kategorii byla na výběr tři témata, na která 
jste se mohli zaměřit.  

 Adam s Áďou jsou studenB vyššího 
gymnázia a oba jsou důležitým článkem 
v páteři Ekotýmu. Vybrali téma „odpovědná spotřeba a výroba“, kde se zaměřili na 

problemaBku Fair trade a lokálních 
potravin. Jejich výsledná práce přišla 
porotcům dostatečně dobrá, že se 
nakonec mezi finalisty dostali až na 
první místo. Jako výhru dostali mimo 
jiné i voucher od firmy Nestlé na 
1 0 0 0 0 Kč d o o b c h o d n í s í tě 
Decathlon.  

 Ano, od té zlotřilé korporace 
Nestlé, která zneužívá dětské práce 

na kakaových plantážích. Celkem ironické, když vezmeme v potaz to, že Fair trade je 
organizace, která mimo jiné bojuje proG zneužiH dětské práce. 

 Cenu si převzali soutěžící přímo od švýcarského velvyslance. Bohužel se Áďa 
nemohla účastnit, protože tou dobou byla na školním výletě ve Španělsku.  

 Účastnil se i Matyáš Tomanec, který soutěžil v kategorii pro základní školy, 
bohužel se však mezi finalisty nedostal. 

 Pro zájemce přikládáme i příspěvek, se kterým šli Adam s Áďou do soutěže. 

                  Půlnoční Víla, Foto: Muzeum města ÚsH nad Labem

Adam Hadraba a Adéla Jírová první  

v soutěži Swiss Cleantech 



Problema)ka Fair trade a lokálních potravin (Odpovědná spotřeba a výroba) 

 Těžká fyzická práce, minimální plat, zneužívání dětské práce, otřesné hygienické 
podmínky. To je realita pro Asíce lidí v Africe, Asii či LaAnské Americe. S Fmto neduhem se 
snaží bojovat organizace Fair trade. Nežádoucí není pouze nelidské zacházení s pracovníky a 
přírodou, ale i uhlíková stopa, vytvořená po tom, co produkt doputuje k vám domů. Kvůli 
tomu bychom si měli častěji vybírat suroviny z lokálních zdrojů. 

 V rámci programu Ekotýmu, jehož jsme součásF, letos řešíme téma Jídlo a svět. Jako 
jednu z činnosF jsme vytvořili dotazník, ve kterém jsme se mimo jiné zaměřili i právě na téma 
Fair tradu a lokálních surovin. Odpovědělo nám 250 studentů z nejrůznějších ročníků.  

 

 Když jsme vyhodnocovali náš dotazník, všimli jsme si této odchylky. Přišla nám dosA 
zvláštní, protože z většiny odpovědí byla jasně cíAt snaha a moAvace k šetrnému a 
udržitelnému chování. Existují dvě možnosA, proč se tak děje: Většina studentů neví, co jsou 
to Fair trade produkty nebo nechápou důležitost lokálních surovin, anebo si uvědomují tyto 
věci a rozhodli se, že se v tomto ohledu šetrně chovat nebudou. 

 V západních zemích, post-komunisAckých obzvláště, se objevuje fenomén, kdy si lidi 
po dlouhém útlaku a nedostatku dostanou 
k produktům, ke kterým předFm neměli 
přístup a začnou si hédonisAcky užívat 
konzumaci a bezhlavě si užívají luxus bez 
ohledu na ostatní. Jako ekoškola tento postoj 
nezastáváme a snažíme se naše studenty 
edukovat o důležitosA šetrnosA a udržitelnosA.  

 Tímto projektem chceme rozšířit 
povědomí o tomto tématu. Pro naše žáky 
bychom chtěli uspořádat workshopy a 
projektové dny, při kterých bychom je naučili, jak pracovat s kalkulačkou uhlíkové stopy, 
seznámit je s lokálními surovinami a jejich dodavateli nebo udělat ochutnávku Fair trade a 
lokálních potravin. Pro další edukaci o Fair trade chceme požádat o data, navšFvit a navázat 
spolupráci se školami v Ústeckém kraji, které patří do sítě Fair trade škol a rádi bychom se k 
nim i později přidali. Ohledně lokálních zdrojů bychom chtěli zrealizovat exkurze například k 
dodavatelům lokálních potravin nebo rozšířit povědomí o farmářských bedýnkách, 
farmářských trzích a tak dále. 

Autoři: Adam Hadraba, Adéla Jírová 
Škola: Biskupské Gymnázium Bohosudov 
Adresa školy: Koněvova 100, 417 42 Krupka 
Kontakt: adam.hadraba@bgbzs.cz   adela.jirova@bgbzs.cz 



 

 V úterý 4. 4. k nám do třídy zavítali dva lektoři. Měli pro 
nás připravený projekt „Ku@l Zajíc“. Ukázali nám, jak si vyrobit 
zajíčka z dřevěného hranolu. 

 Na výrobu nám přivezli: dřevěné hranoly, kula@ny, dřívka od nanuků, lékařské 
tyčky, barevné papíry, stuhy, šroubky, vrtačku a tavné pistole. 

 Každý z nás dostal opracovaný, hladký hranol a další součás@. Krásně voněly 
dřevem. S chuP jsme se pus@li do práce. 

Při výrobě figurky jsme si nejprve přestřihli malé dřívko a dokreslili fixou drápky na 
konče@nách. Dílky jsme nalepili ze strany hranolu jako tlapky. Pak jsme upravili délku 
těch větších tyček a z nich vyrobili uši. Mohli jsme hodně improvizovat. Fixem jsme 
ozdobili postavičku zajíce barevně, vylepšili oči, nos, ocásek a tavnou pistolí vše 
připevnili. Nakonec jsme si z dřívek od nanuků a stuh vyrobili pomlázku a dali ji zajícovi 
do ruky. Někteří ještě ušáka ozdobili mašličkou a přilepili mu ji na ucho. Paní učitelka 
naše zajíčky vyfo@la. 

Výrobky se nám moc vydařily. Workshop bavil všechny dě@ i lektory. Ke konci jsme 
si mohli udělat i menší velikonoční zápich – kraslici do travičky. Těšíme se, že někdy 
budeme dělat něco podobného. 

                      Text byl sestaven z reflexí žáků 4. A. 

Workshop „Ku,l Zajíc“ 



 

 

ZNÁTE ČESKÉ SVÁTKY?  

 

Věděli jste, že jsou v červenci dva státní svátky? Jsou dva dny po sobě hned z kraje 
prázdnin. Možná o nich nevíte, protože jste tou dobou stejně doma nebo někde na dovolené. 
Pojďte zkusit uhodnout, o jaké svátky se jedná, aniž byste se koukali do kalendáře.  

 

První svátek se týká dvou mužů, kteří pocházeli z daleké Soluně. 
Přišli na naše území před dávnými časy. V době, kdy ještě neexistovala 
Česká republika. Místo toho se na našem území rozkládala Velká Morava 
a v jejím čele stál kníže Rostislav. Ten požádal byzantského císaře Michaela 
III., aby k nám poslat někoho, kdo pomůže s šířením křesťanství na našem 
území. Tito dva muži k nám přinesli dvě důležité věci. Staroslověnštinu a 
hlaholici. Staroslověnština byl jazyk, který byl používán při bohoslužbách. 
Hlaholice byla písmo. V roce 1981 byli tito dva muži prohlášeni papežem 
za spolupatrony Evropy.  

Už víte, jak se tito dva věrozvěsti jmenovali? 

Kolikátého července tento svátek slavíme? 

 

 

Následující den slavíme druhý svátek. Tento 
svátek se týká muže, který žil v 15. století. Byl to kněz, 
který se narodil v Husinci. Snažil se o nápravu církve. Byl 
prohlášen za kacíře (=kritik církve). Kázal v Praze 
v Betlémské kapli. Roku 1415 byl pozván na koncil do 
Kostnice, kde měl odvolat svá tvrzení. A protože to 
neudělal, byl za trest upálen. Po jeho smrti vzniklo i jisté 
uskupení lidí, kteří si říkali jeho jménem. Tito lidé později 
i bojovali s křižáky.  

Jak se jmenuje kněz, který byl v roce 1415 upálen v Kostnici? 

 

 

 

Napište nám na e-mail: kompostbgb@gmail.com správné odpovědi  

na naše tři otázky a získejte odměnu. 

 

 



 V úterý 30. května pořádala naše škola benefiční koncert, který probíhal v propůjčeném sále KC Olympia 
Krupka. Proběhla zde dokonce dvě představení. Dopolední představení bylo určeno pro žáky 1. stupně a přípravnou 
třídu, odpolední představení bylo pro veřejnost. Vystoupil sbor Melodie pod vedením Mgr. Heleny Pechové, sbor 
Iuvenes pod vedením Mgr. Michala Šťastného, DiS. a nechyběl ani dramatický sbor Bodláček pod vedením paní 
ředitelky Mgr. Bc. Jany Pucharové a Mgr. Veroniky Vlasákové. Výtěžek poputuje na opravu klavíru ve školní kapli. 
                            DraMa

Jarní vystoupení

Propásl i jste vystoupení? 
Nezoufejte! Další koncert se 
koná již 7. 6. od 17:00.





 V pátek 19. května se vydali neohrožení žáci 3.A dobýt pevnost Boyard v Chřibské. 
Soutěžící byli rozděleni do pěti týmů. Každá skupinka měla svou barvu, zvolila si název a 
to nejdůležitější -> týmový pokřik! Každý den je čekalo plnění nelehkých úkolů, ale nic co 
by naši bojovníci nezvládli. Prověřena byla jejich fyzická zdatnost, postřeh, logické myšlení 
a práce v týmu. Velkou zkouškou bylo hledání ve sklenicích s tajemným obsahem. Úkolem 
bylo na dně sklenice hledat klíč. Při prohledávání soutěžící narazili na bláto, mokré 
kapesníky a dokonce i červy. Klíč, to byl cíl každého úkolu. Čím více klíčů tým získal, tím 
více měl indicií k rozluštění závěrečné hádanky. Po rozluštění hádanky už na všechny 
čekal zasloužený poklad.  
                 DraMa 





Kompost v   
Na konci března jsme se společně s Ekotýmem vydali do Hrbovic, kde jsme 

navštívili firmu OPT OnDemand. Firma se zabývá převážně potiskem na textil, ale také 
na hrnky, placky, plakáty a samolepky. Součástí názvu společnosti jsou dvě slova 
„OnDemand“, v překladu tedy „na poptávku“. V praxi to znamená, že se každý produkt 
vyrábí až ve chvíli, kdy si jej zákazník objedná. Cílem této myšlenky je odlehčit planetě, 
dělat něco pro ekologii. Firmou nás provedl manažer sítotiskové výroby Adam Dragoun, 
který je také bývalým studentem našeho gymnázia.  

 

Jste manažer sítotiskové výroby. Co to vlastně znamená sítotisková výroba?  

Adam: „Jedná se o kontaktní formu tisku, která 
v podstatě existuje už několik staletí. Skrz šablonu se 
tlakem přenáší barva na předmět, v našem případě na 
textil. Drtivá většina triček v obchodech, na kterých se 
nachází nějaký potisk, je dělaná touto metodou. 
Jedná se o nejefektivnější formu tisku velkých počtů 
stejného obrázku.“ 

 

 

Máte zakázky pouze pro ČR? 

Adam: „Jsme sice jednou z největších tiskáren v České republice, ale zakázky od nás 
míří v drtivé většině do zahraničí. Na českém trhu téměř nepůsobíme. Spolupracujeme 
především se zahraničními partnery, jako jsou EMP, Live Nation a další firmy spjaté 
s hudebním průmyslem. Tiskneme také pro různé festivaly.“ 

 

 

Tiskli jste tedy pro nějakou známou osobnost?  

Adam: „Před rokem jsme tiskli pro evropské turné Eda Sheerana. Letos tiskneme třeba 
pro Bruce Springsteena“ 

 

 

 

 



Co vše děláte proto, aby vaše výroba byla co nejekologičtější?  

Adam: „Jak už máme v názvu, snažíme se nevyrábět věci 
tzv. na sklad, ale až ve chvíli, kdy si je zákazník objedná. 
Jedna z ekologických výzev pro sítotisk je čištění použitých 
sít od emulze a zbytků barev. Jak možná víte z hodin 
chemie, emulze se nezbavíte jen čistou vodou. Musíte 
použít speciální přípravky a velké množství vody (cca 30 
litrů na síto) na následný oplach. Vody by se tak za den 
spotřebovalo opravdu hodně. Bylo by to několik tisíc litrů. 
A z toho důvodu jsme nainstalovali do haly vlastní malou čističku, kde dochází 
k vyčištění odpadní vody od zbytků emulze a chemie. A vodu tak můžeme používat stále 
dokola.                                           

Minulý rok jsme také pořídili stroj, který kombinuje 
výhody dvou dominantních technologií tisku – 
sítotisk a digitální tisk. Na rozdíl od klasického síta 
nepotřebuje na každou barvu samostatnou šablonu, 
ale stačí mu pouze bílý podklad a zbytek tiskne 
digitálními hlavami, podobnými jako mají běžné 
domácí tiskárny. Tím ušetříme náklady na šablony a 
jejich čištění. Stroj navíc používá výhradně GOTS 
certifikované barvy.“ 

 

Chtěl byste něco vzkázat našim studentům?  

Adam: „Pokud vás naše práce zaujala, několikrát do roka (v závislosti na sezonách) 
nabíráme brigádníky na výpomoc. Informace najdete na našich stránkách: 
https://www.optondemand.com/  

 

         

 

 

 

 

 

 
DraMa 

 

 

 



 
  

L U K Á Š T Ě P Á N

U J I J A O B E V A

C O A V M M O T M R

I N E L A Á R R O A

E M I L L Š A N N A

Lucie, Štěpán, Petr, Lam, Emil, Leni, Lukáš, Jan, Aš   

Eva, Leo, Tomáš, Anna, Bor, Ema, Iva

Luštění



Dokážeš najít všechny 
obrázky?



  

Do konečného finále, uskutečněného 13. května, se dostalo 26 zemí. 
Anglie, Itálie, Španělsko, Německo a Francie spolu s Ukrajinou dostaly 
automatický postup, jelikož loňský rok vyhrály. To pomohlo však jen některým 
k umístění v TOP 10. Letošním výhercem Eurovision se stalo Švédsko, které si 
za svého zástupce vybralo již zmíněnou Loreen se skladbou “Tattoo“. Na 
druhém a třetím místě se umístili též již zmínění účastníci, Käärijä který 
okouzlil svými pohyby “Chacha“ za Finsko a po něm se umístila Noa Kirel, 
která přijela na svém “Unicornu“ z Israele. Vesna se v konečném finále umístila 
na těsném 10. místě. 

První semifinále se odehrálo 
9. května, zúčastnily se i naše české 
reprezentantky – skupina Vesna 
s písničkou “My Sisters Crown“. 
Ty se po sečtení hlasů umístily na 
4. místě. Vítězná trojice tohoto kola 
byla, sepsána od prvního místa, 
Finsko s písničkou “CHA CHA 
CHA“, Švédsko s “Tattoo“, a na 
třetím místě se umístil Israel se 
skladbou “Unicorn“.  

Letošní ročník soutěže Eurovison byl pořádán v Anglii ve městě Liverpool. 
Z důvodu konfliktu na Ukrajině, která loňský rok vyhrála, se musela tato akce 
uskutečnit jinde. Byla přesunuta do Anglie, která se sama nabídla. Jednalo se o 
67. ročník. Tento rok se akce zúčastnilo 37 zemí.

Ve druhém semifinále, které se 
odehrálo o dva dny později, 11. května, 
si první místo zabrala Austrálie.  
Reprezentovala ji známá skupina 
Voyager se skladbou “Promise“, druhé 
místo získalo Rakousko s písničkou 
“Who the hell is Edgar?“. Třetí místo 
obsadilo Polsko se svou skladbou 
“Solo“.

Michelangelo



POSLEDNÍ CESTA ZA POKLADEM 

 

V letošním školním roce jsme pro vás měli v každém našem čísle připravenou cestu za pokladem. 
Abyste se k pokladu dostali, museli jste si vyluštit místo, kde je poklad ukrytý. Začínali jsme jednoduše. 
Osmisměrka křížovka… postupně jsme se to pro vás snažili dělat těžší a těžší. 

 V minulém čísle jste poklad našli po rozluštění morseovky. Nyní pro vás máme poslední zašifrování 
pokladu. Seznamte se s VELKÝM POLSKÝM KŘÍŽEM. Písmena jsou v kříži nahrazena tečkou v příslušné části 
šifrovacího kříže.  

Poslední poklad pro vás bude k nalezení od 5. 6. 2023 do 23. 6. 2023 

      PŘÍKLAD: 

                                  

  

       K        O           M           P              O              S                T 

 

Kde teda najdete poslední letošní poklad?  

 

POKLAD NAJDETE V: 

                       

 

 

 

 

 

  

       

        

       

 

Celý rok jste také s každým objevením pokladu mohli sbírat razítka do naší kartičky. 

Pokud máte minimálně dvě razítka, přijďte nám kartičku ukázat a dostanete odměnu! 

 

                                                                    DraMa 



 Suroviny: 

• 1ks jarní cibulky 
• 1 vanička tvarohu 
• sůl 
• pepř 
• mletá sladká paprika

RECEPT NA TVAROHOVOU POMAZÁNKU

TIP: Pokud máte doma 
speciální koření na 
pomazánky, můžete ho 
také použít.  

Postup: 

  
 1. Do středně velké misky vyklopíme 
celou vaničku tvarohu. 

 2.Vezmeme 1 ks jarní cibulky a 
odkrojíme konec s kořínky a případně 
oschlé zelené okraje. Po umytí a okrájení, 
nakrájíme cibulku na malá kolečka. 
Nakrájenou cibulku nasypeme do misky 
s tvarohem. 

 3. Vezmeme si mletou sladkou papriku a 
posypeme povrch ingrediencí v misce malinkou 
vrstvou. Na konec přidáme sůl a pepř podle naší 
chuti a vše důkladně promícháme. 

Pomazánku můžeme namazat na jakýkoliv druh 
pečiva, který máme doma. 

 DOBROU CHUŤ!



 

PRÁZDNINOVÁ VÝZVA 
Vybarvi, co jsi už splnil/a 

 

 

Jdi do lesa na 
houby 

 
 

Navštiv ZOO 

 
 

Vydej se na horu 
Říp 

Najdi v lese 
borůvky a obarvi si 

pusu 

 
Pozoruj noční 

oblohu 

 
 

Namaluj kamínek 

Napiš někomu 
dopis a pošli ho 

 

Uspořádej 
melounovou párty 

                  
Pozoruj západ 

slunce 

 

 
Upleť věneček 

 
Přespi ve stanu 

Vyrob si domácí 
zmrzlinu                            

 

Navštiv hrad 

 

 
Vykoupej se v rybníku 

Přečti si knížku 

 

Vytvoř si letní 
fotoalbum 

 
Vydej se na výlet 

vlakem 

 

 
Uspořádej piknik 

Nauč se novou hru 

  
Zatancuj si v dešti 

 



Garden párty

jídlo, zábava a přátelé 

9.A SE LOUČÍ 

kde a kdy: 15.6. na pozemku školy 
přijďte se za námi podívat
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Od září se můžete těšit na další čísla našich časopisů. 
Pokud se k nám budete ch>t přidat, budeme rádi, když se 
ozvete. Napsat nám můžete buď na náš Instagram nebo na     
e-mail: kompost@bgbzs.cz  


